MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM CIENCIAS DO PATRIMONIO CULTURAL

ATA DE REUNIÃO Nº 171/2022 - PGPATRI (66.03.53.40)

 23073.003168/2022-32Nº do Protocolo:
Belém-PA, 24 de janeiro de 2022.

Ao décimo oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e um, ocorreu, via Google Meet (Link: https://meet.google.com/vat-
igjo-rzj) a 9ª reunião do colegiado do Programa de Pós- Graduação em Ciências do Patrimônio Cultural (PPGPatri). Estiveram
presentes os professores membros do colegiado: 1. Alexandre Máximo Silva Loureiro; 2. Amanda Monteiro Corrêa Pinto Loureiro;
3. Diogo Menezes Costa; 4. Flávia Olegário Palácios; 5. Gisa Helena Melo Bassalo; 6.Idanise Sant'Ana Azevedo Hamoy; 8.
Roseane da Conceição Costa Norat; 9. Rosildo Santos Paiva; 10. Sue Anne Regina Ferreira da Costa; 11. Thais Alessandra Bastos
Caminha Sanjad; 12. Wanessa Pires Lott. Justificaram a ausência os professores: 1. Ana Aurea Barreto Maia; 2. John 9 Flecther
Couston Junior. Estiveram presentes também Filipe de Sousa Miranda (Representante discente) e Kleyci Anne Soares Madeira
(representante dos técnicos administrativos). 1.INFORMES- 1.1 Dados do PPGPatri no PDU da UFPA- A Profa. Thais Sanjad
informou aos presentes que foi solicitado ao PPGPatri o preenchimento do formulário para o PDU/UFPA e encaminhado para o
Instituto de Tecnologia (ITEC). Foi solicitado no documento informações sobre histórico dos dirigentes da Pós-Graduação;
Identificação funcional do quadro docente em 2021 e previsão de entradas e saídas de discentes para os próximos quatro anos. A
coordenadora ressaltou que foi inserido no documento, também, a intenção de submeter a proposta de criação do curso de
Doutorado nos próximos anos, considerando o cronograma de avaliação de cursos novos da CAPES e também da avaliação do
PPGPatri na próxima quadrienal. 1.2 Período de férias da coordenadora do PPGPatri- A Profa. Thais Sanjad informou aos presentes
que estará em gozo de férias no período de 03 a 17 de janeiro de 2022 e que a vice coordenadora do PPGPatri, Profa. Flávia
Palácios, irá substitui-la. 1.3 Andamento do processo seletivo do PPGPatri- A Profa. Thais Sanjad informou aos presentes que o
PPGPatri recebeu 26 inscrições no Processo Seletivo, sendo que 24 inscrições foram deferidas e 2 indeferidas por documentação
incompleta. Informou, ainda, que a prova de língua inglesa realizada no dia 17/11 aconteceu de duas formas: remota através do
Google Meet e presencial. O resultado da prova de língua inglesa será divulgado até às 18h do dia 18/11. A Profa. Flávia Palácios
lembrou aos presentes que no dia 23/11, será realizada a prova oral do anteprojeto de pesquisa e que em breve a secretaria enviará
os links e horários. 1.4 Apresentação da pesquisadora visitante Profa. Amanda Corrêa- A Profa. Thais Sanjad lembrou aos presentes
que na última reunião, datada em 07/10/21, o colegiado aprovou o credenciamento da pesquisadora visitante Amanda Monteiro
Corrêa Pinto Loureiro, que atua em conjunto com os professores permanentes da Linha 02: Tecnologias do Patrimônio. O plano de
trabalho da referida professora será desenvolvido no período de dois anos (de outubro 2021 a setembro de 2023) com proposta de
disciplina sobre conservação e restauro de vidros e vitrais, supervisão e orientação de pesquisas discentes, e participação em
atividades de extensão. A Profa. Thais Sanjad desejou as boas-vindas e passou a palavra a pesquisadora que disse estar feliz com a
aprovação do seu pedido credenciamento no PPGPatri e colocou-se à disposição para o que precisar. Todos os presentes desejaram
as boas-vindas à Profa. Amanda Corrêa. 1.HOMOLOGAÇÃO DA DEFESA DE DISSERTAÇÃO DA DISCENTE ANA LÍDIA
VIEIRA- A Profa. Thais Sanjad informou que no dia 03 de novembro de 2021 a secretaria recebeu a versão final da dissertação de
mestrado intitulada "REDES SOCIAIS DE COMPARTILHAMENTO AUDIOVISUAL COMO ESPAÇO DE CONSTITUIÇÃO
DOS PATRIMÔNIOS DIGITAIS INDÍGENAS NO BRASIL" da discente ANA LIDIA MARREIROS TAVARES VIEIRA,
aprovada, no dia 03 de setembro de 2021 às 14h, pela banca avaliadora instituída pelos docentes: Carmen Lúcia Souza da Silva
(orientadora/PPGPatri); Idanise Sant'Ana Azevedo Hamoy (membro interno/ PPGPatri UFPA); Profa. Dra. Ana Claudia da Cruz
Melo ( membro externo/PPGArtes UFPA) e Profa. Dra. Rita de Cassia Maia da Silva (Membro externo / PPGMuseu /UFBA). A
coordenadora informou que a discente já integralizou os créditos exigidos pelo programa, que o volume final entregue atende todas
as exigências da resolução 01/2020 do PPGPatri e colocou para apreciação do colegiado a homologação. A dissertação foi
homologada pelos presentes. 2- PROPOSTA DE CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO PPGPATRI ANO 2022- A Profa. Thais
Sanjad apresentou aos colegiado a proposta de calendário de reuniões do PPGPatri para o ano 2022, a proposta sugere as seguintes
datas: 11/01; 08/02; 17/03; 11/04; 11/05; 14/06; 11/07; 18/08; 13/09; 17/10; 03/11; 05/12, todas com o horário previsto para às 15h.
A referida docente informou, ainda, que a proposta considera as datas das reuniões da Faculdade de Conservação e Restauro
(FACORE) na qual vários docente do PPGPatri pertencem ao corpo docente e, também, o calendário da congregação do Instituto de
Tecnologia (ITEC) que ainda não foi definido, mas que geralmente acontecem na última semana do mês. Assim, colocou-se para
apreciação do colegiado. Todos os presentes manifestaram-se favoráveis a proposta de calendário. 3. O QUE OCORRER- A Profa.
Thais Sanjad lembrou que na próxima terça feira, dia 23/11, acontecerá 5ª fase do processo seletivo do PPGPatri, a prova oral do
anteprojeto de pesquisa, relembrou, ainda, que nessa etapa o candidato apresenta seu anteprojeto de pesquisa para a banca
avaliadora composta por pelo menos três membros entre eles o possível orientador indicado pelo candidato no ato da inscrição. A
referida coordenadora ressaltou que banca avaliadora é dividida por linha de pesquisa e nesse sentido pediu a colaboração de todos.
E para constar eu, Kleyci Anne Soares Madeira, lavrei os termos da presente ata que depois de lida e aprovada vai por todos
assinada. Belém, 18 de novembro de 2021.

(Assinado digitalmente em 24/01/2022 15:41)
ALEXANDRE MAXIMO SILVA LOUREIRO

TECNOLOGO-FORMACAO

SECGERAL (11.77)

Matrícula: ###595#3

(Assinado digitalmente em 25/01/2022 19:59)
DIOGO MENEZES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###806#0

(Assinado digitalmente em 26/01/2022 15:37)
FLAVIA OLEGARIO PALACIOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###980#5

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 11:24)
GISA HELENA MELO BASSALO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###169#8

(Assinado digitalmente em 24/01/2022 17:26)
IDANISE SANTANA AZEVEDO HAMOY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###953#2

(Assinado digitalmente em 24/01/2022 14:39)
KLEYCI ANNE SOARES MADEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SECGERAL (11.77)

Matrícula: ###427#8

(Assinado digitalmente em 24/01/2022 22:58)
ROSEANE DA CONCEICAO COSTA NORAT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###014#2

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 13:10)
ROSILDO SANTOS PAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)

Matrícula: ###532#3

(Assinado digitalmente em 09/02/2022 13:15)
SUE ANNE REGINA FERREIRA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###353#2

(Assinado digitalmente em 26/01/2022 15:35)
THAIS ALESSANDRA BASTOS CAMINHA SANJAD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###105#4

(Assinado digitalmente em 03/02/2022 15:00)
WANESSA PIRES LOTT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###571#5

(Assinado digitalmente em 25/01/2022 19:57)
FILIPE DE SOUSA MIRANDA

DISCENTE

Matrícula: 2020#######1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 171 2022 ATA DE REUNIÃO 24/01/2022 14dc89f435

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf